
 

 

DELIBERA N. 118/24/CSP 

PROVVEDIMENTO AI SENSI DELL’ART. 8, COMMA 2-BIS, DEL 
REGOLAMENTO IN MATERIA DI TUTELA DEL DIRITTO D’AUTORE 

SULLE RETI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA E PROCEDURE 
ATTUATIVE AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 

9 APRILE 2003, N. 70, DI CUI ALLA DELIBERA N. 680/13/CONS E S.M.I. 
(PROC. N. 2191/DDA/AM - DDA/14313 http://www.ricettasprint.it) 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione della Commissione per i servizi e i prodotti del 23 ottobre 2024; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo” e, in particolare, l’art. 1, comma 6, lett. b), n. 4-bis; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 207, recante “Attuazione della 
direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 
2018, che istituisce il Codice europeo delle comunicazioni elettroniche”; 

VISTA la legge 22 aprile 1941, n. 633, recante “Protezione del diritto d'autore e di 
altri diritti connessi al suo esercizio”;  

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70, recante “Attuazione della direttiva 
2000/31/CE relativa a taluni aspetti giuridici dei servizi della società dell'informazione 
nel mercato interno, con particolare riferimento al commercio elettronico”, di seguito 
denominato anche decreto; 

VISTO, in particolare, l’art. 14 del decreto, il quale dispone che l’autorità 
giudiziaria o quella amministrativa avente funzioni di vigilanza può esigere, anche in via 
d’urgenza, che il prestatore di servizi, nell’esercizio delle proprie attività come ivi 
definite, impedisca o ponga fine alle violazioni commesse; 



 

118/24/CSP 
 
 

2 

VISTO, altresì, l’art. 17 del decreto, il quale dispone, al comma 3, che “Il prestatore 
è civilmente responsabile del contenuto di tali servizi nel caso in cui, richiesto 
dall'autorità giudiziaria o amministrativa avente funzioni di vigilanza, non ha agito 
prontamente per impedire l'accesso a detto contenuto, ovvero se, avendo avuto 
conoscenza del carattere illecito o pregiudizievole per un terzo del contenuto di un 
servizio al quale assicura l'accesso, non ha provveduto ad informarne l'autorità 
competente”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 332/24/CONS dell’11 settembre 2024; 

VISTA la delibera n. 680/13/CONS, del 12 dicembre 2013, recante “Regolamento 
in materia di tutela del diritto d’autore sulle reti di comunicazione elettronica e 
procedure attuative ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2003, n. 70”, come 
modificata, da ultimo, dalla delibera n. 189/23/CONS, del 26 luglio 2023, di seguito 
denominato anche Regolamento; 

VISTI gli atti del procedimento; 

CONSIDERATO quanto segue: 
1. con istanza n. DDA/14313 e relativi allegati, acquisita in data 7 ottobre 2024 (prot. 
n. DDA/0002929) del, è stata segnalata dal dott. <omissis>, legale rappresentante della 
Kopjra S.r.l., soggetto legittimato giusta delega della società Maui Media S.r.l., titolare 
dei diritti di sfruttamento sulle opere oggetto dell’istanza, la presenza, sul sito internet 
http://www.ricettasprint.it, di una significativa quantità di opere di carattere editoriale 
(indicativamente 400), diffuse in presunta violazione della legge 22 aprile 1941, n. 633, 
tra cui sono specificamente indicate a titolo esemplificativo e non esaustivo, le seguenti: 
 
 

AUTORE TITOLO ANNO LINK 

Maui Media Srl Albicoccole 2024 https://www.ricettasprint.it/le-hai-mai-assaggiate-le-
albicoccole-di-benedetta-rossi-lei-si-che-sa-stupire-
tutti-con-un-dessert-facile-veloce-ed-economico/ 

Maui Media Srl Come 
marinare la 
carne: a ogni 
carne la sua 
marinatura 

2021 https://www.ricettasprint.it/e-arrivato-il-momento-
di-marinare-la-carne-nel-modo-corretto-segui-i-
consigli-di-benedetta-rossi-e-non-sbaglierai-mai-piu/ 

Maui Media Srl Saponette al 
limone 

2024 https://www.ricettasprint.it/saponette-al-limone-
fatte-in-casa-con-gli-imperdibili-consigli-di-
benedetta-rossi/ 



 

118/24/CSP 
 
 

3 

Maui Media Srl Marmellata 
di pesche 

2020 https://www.ricettasprint.it/la-marmellata-di-pesche-
la-faccio-come-benedetta-rossi-genuina-e-dal-
sapore-unico-che-evoca-i-ricordi-della-mia-infanzia/ 

Maui Media Srl ome aprire un 
cocco 
velocemente 
e senza 
sporcare 

2022 https://www.ricettasprint.it/come-aprire-un-cocco-
velocemente-e-senza-sporcare-nulla-non-e-
impossibile-ce-linsegna-benedetta-rossi/ 

Maui Media Srl Meloncello 2016 https://www.ricettasprint.it/la-crema-di-melone-
perfetta-dopo-i-pasti-e-fresca-e-squisita-la-ricetta-e-
di-benedetta-rossi/ 

Maui Media Srl Nutellino 2016 https://www.ricettasprint.it/nutellino-il-liquore-alla-
nutella-la-ricetta-che-non-puoi-perderti-ovviamente-
e-quella-di-benedetta-rossi/ 

Maui Media Srl Patatine della 
nonna 

2022 https://www.ricettasprint.it/patatine-della-nonna-i-
segreti-e-la-ricetta-di-benedetta-rossi-altro-che-
patatine-in-busta-queste-non-temono-rivali/ 

Maui Media Srl Brioches 
dolci 
semplici fatte 
in casa 

2016 https://www.ricettasprint.it/brioches-dolci-semplici-
fatte-in-casa-da-benedetta-rossi-le-puoi-farcire-
come-vuoi-prova-ad-inzupparle-nel-latte/ 

Maui Media Srl Come fare il 
caffè freddo 

2022 https://www.ricettasprint.it/come-fare-il-caffe-
freddo-con-i-consigli-di-benedetta-rossi-non-
sbaglierai-di-certo/ 

Maui Media Srl Zucchine 
sott’olio 

2023 https://www.ricettasprint.it/zucchine-sottolio-di-
benedetta-rossi-da-gustare-in-qualsiasi-momento-
dellanno-approfittane-e-mettiti-allopera/ 

Maui Media Srl Crema 
chantilly al 
caffè 

2019 https://www.ricettasprint.it/crema-chantilly-al-caffe-
di-benedetta-rossi-da-mangiare-cosi-o-per-farcire-
torte-e-dolci/ 

Maui Media Srl Gocce di 
cioccolato: 
come non 
farle 
affondare nei 
dolci 

2024 https://www.ricettasprint.it/basta-gocce-di-
cioccolato-che-affondano-nei-dolci-fai-come-
benedetta-rossi-e-non-avrai-piu-problemi/ 

Maui Media Srl Come 
cucinare gli 
hamburger: 
trucchi e 
consigli 

2023 https://www.ricettasprint.it/come-cucinare-gli-
hamburger-alla-perfezione-trucchi-e-consigli-
imperdibili-di-benedetta-rossi/ 

Maui Media Srl Bicchieri di 
crema 
diplomatica 
vaniglia e 

2024 https://www.ricettasprint.it/per-un-dopo-cena-da-
urlo-prepara-i-bicchieri-di-crema-diplomatica-
vaniglia-e-fragole-segui-la-ricetta-segreta-di-
benedetta-rossi/ 



 

118/24/CSP 
 
 

4 

fragole con 
Oro 

Maui Media Srl Frittelle 
salate 

2023 https://www.ricettasprint.it/frittelle-salate-di-
benedetta-rossi-a-casa-mia-spariscono-appena-fritte-
non-bastano-mai/ 

Maui Media Srl Biscotti al 
burro di 
arachidi e 
gocce di 
cioccolata 

2019 https://www.ricettasprint.it/biscotti-al-burro-di-
arachidi-e-gocce-di-cioccolata-questi-sono-speciali-
e-non-i-soliti-la-ricetta-di-benedetta-rossi-spacca/ 

Maui Media Srl Pesche 
sciroppate 
fatte in casa 
da Benedetta 

2020 https://www.ricettasprint.it/pesche-sciroppate-fatte-
in-casa-con-i-consigli-di-benedetta-rossi-saranno-
squisite/ 

Maui Media Srl Mousse al 
cioccolato 

2023 https://www.ricettasprint.it/mousse-al-cioccolato-
ma-non-la-solita-questa-e-quella-di-benedetta-rossi-
irresistibile-una-vera-e-propria-tentazione/ 

Maui Media Srl Gelato furbo 
in 4 gusti 

2017 https://www.ricettasprint.it/gelato-furbo-in-4-gusti-
la-ricetta-speciale-di-benedetta-rossi-ce-ne-per-tutti-
cosi-nessuno-fara-il-broncio/ 

Maui Media Srl Polpette di 
verdure e 
ricotta 

2019 https://www.ricettasprint.it/polpette-di-verdure-e-
ricotta-per-arricchire-lantipasto-la-ricetta-di-
benedetta-rossi-e-facile-veloce-e-light/ 

Maui Media Srl Pomodori 
ripieni in 
friggitrice ad 
aria 

2023 https://www.ricettasprint.it/pomodori-ripieni-in-
friggitrice-ad-aria-benedetta-rossi-aggiunge-un-
ingrediente-segreto-che-neanche-immagini/di-
benedetta-rossi-e-soffice-e-profumato-pratici-da-
portare/ 

Maui Media Srl  Semifreddo 
limone e 
mandorle 

2021 https://www.ricettasprint.it/da-quando-ho-fatto-il-
semifreddo-con-mandorle-e-limone-di-benedetta-
rossi-non-preparo-altro-come-dessert/ 

Maui Media Srl Torta al 
cioccolato 
con 2 
ingredienti 

2023 https://www.ricettasprint.it/torta-al-cioccolato-con-2-
ingredienti-e-irresistibile-la-ricetta-di-benedetta-
rossi-sara-un-successo/ 

Maui Media Srl Mele cotte in 
friggitrice ad 
aria 

2024 https://www.ricettasprint.it/sai-fare-le-mele-cotte-in-
friggitrice-ad-aria-come-fa-benedetta-rossi-sono-
speciali/ 

  
 
 
 



 

118/24/CSP 
 
 

5 

L’istante ha dichiarato inoltre che: “in questo dominio sono presenti numerose altre opere 
di proprietà esclusiva Maui Media Srl https://www.ricettasprint.it/?s=Benedetta+rossi”   
2. dalla visione del sito oggetto di istanza risultava che, alle pagine internet 
sopraindicate, erano effettivamente presenti riproduzioni delle opere editoriali oggetto di 
istanza, diffuse in presunta violazione degli artt. 2, comma 1, n. 1), 12, 13, 16 e 38 della 
citata legge n. 633 del 1941;    
3. dalle verifiche effettuate risultava, altresì, quanto segue:  
- il nome a dominio del sito, raggiungibile agli indirizzi email redazione@ricettasprint.it 

e pubblicita@web365.it, risulta registrato dalla società Moviement s.r.l., con sede in 
Via Savelli, 72, 35129 Padova, raggiungibile all’mail supporto@mvmnet.com e 
abusereport@key-systems.net, per conto della società Web365, con sede in Piazza 
Tarquinia 5, 00198, Roma, raggiungibile all’indirizzo email pubblicita@web365.it;  

- i servizi di hosting appaiono forniti dalla società INCUBATEC GmbH – S.r.l., con 
sede in V. Scurcia’str. 36, 39046, Ortisei (BZ), indirizzo mail info@incubatec.com. 
Alla medesima società risultano verosimilmente riconducibili anche i server impiegati, 
localizzati a Ortisei, Bolzano;   

4. con comunicazione del 10 ottobre 2024 (prot. n. DDA/0002947), la Direzione 
servizi digitali ha dato avvio al procedimento istruttorio n. 2191/DDA/AM relativo alla 
predetta istanza, rilevando che la stessa non risultava irricevibile, improcedibile, 
inammissibile, né manifestamente infondata e che dalle verifiche condotte emergeva la 
presunta violazione degli artt. 2, comma 1, n. 1), 12, 13, 16 e 38 della legge n. 633 del 
1941; 
5. considerata la localizzazione sul territorio nazionale dei server ospitanti il sito 
https://www.ricettasprint.it, è stata data comunicazione dell’avvio del procedimento alla 
società che verosimilmente risulta essere il fornitore dei servizi di hosting e a cui appaiono 
riconducibili i server impiegati. La comunicazione di avvio è stata altresì inviata agli 
indirizzi attraverso i quali è stato possibile stabilire un contatto con il soggetto richiedente 
il nome a dominio per il sito medesimo. Con la medesima comunicazione di avvio le parti 
sono state informate della possibilità di adeguarsi spontaneamente alla richiesta del 
soggetto istante; 
6. nei termini fissati dall’art. 7, comma 4, del Regolamento, ovvero entro cinque 
giorni lavorativi decorrenti nel caso di specie dal 10 ottobre 2024, non è stata presentata 
alcuna controdeduzione in merito al presente procedimento; 
7. con comunicazione del 21 ottobre 2024 (prot. n. DDA/0003024), la società 
Web365 s.r.l., registrant ed editore del sito, ha comunicato “di aver già rimosso, 
all'interno di ogni singolo articolo, ogni riferimento alla persona, all'immagine ed al 
nome BENEDETTA ROSSI. (…)”. 



 

118/24/CSP 
 
 

6 

8. dai successivi riscontri effettuati si evidenzia tuttavia che alle pagine internet 
sopra riportate sono ancora accessibili riproduzioni sostanziali delle opere oggetto di 
istanza, che ne riproducono i tratti essenziali con differenze di mero dettaglio; 
9. non si ritiene, peraltro, che l’accesso a tale opera digitale sul medesimo sito, possa 
ritenersi giustificato alla luce del regime di eccezioni e limitazioni al diritto d’autore 
previsto dal Capo V, Sezione I, della legge n. 633/41; 

CONSIDERATO che il citato art. 8, comma 2, del Regolamento pone tra i 
parametri di valutazione dell’organo collegiale ai fini dell’adozione del provvedimento 
ivi contemplato quelli di gradualità, proporzionalità e adeguatezza; 

CONSIDERATO che l’articolo 8, comma 2-bis, del Regolamento dispone che 
qualora ritenga sussistente la violazione del diritto d’autore o dei diritti connessi, ma non 
reputi di poter adottare nei confronti dei prestatori di servizi gli ordini di cui ai commi 3, 
4 e 5 alla luce dei criteri di gradualità, proporzionalità e adeguatezza, l’organo collegiale 
dispone l’archiviazione degli atti e dà comunicazione della violazione accertata agli 
organi di polizia giudiziaria ai sensi dell’art. 182-ter della Legge sul diritto d’autore; 

CONSIDERATO che nel caso di specie il sito internet https://www.ricettasprint.it 
segnalato da soggetto istante presenta una molteplicità di contenuti che non si limitano 
esclusivamente alle opere di carattere editoriale richiamate dal soggetto istante;  

CONSIDERATO, pertanto, che la violazione accertata sulle opere di carattere 
editoriale segnalate dal soggetto istante riguarda solo una parte dei contenuti presenti sul 
sito segnalato dall’istante, per cui risulterebbe non proporzionata l’adozione di un 
provvedimento di disabilitazione dell’accesso all’intero sito internet 
https://www.ricettasprint.it;  

RITENUTO, in relazione alle violazioni accertate, che l’adozione di un 
provvedimento di disabilitazione dell’accesso all’intero sito internet risulterebbe misura non 
proporzionata sulla scorta dei principi sopra richiamati; 

RITENUTO, per l’effetto, che non sussistano le condizioni di cui all’art. 8, comma 
2, del Regolamento; 

UDITA la relazione del Presidente;  

 

DELIBERA 

l’archiviazione degli atti ai sensi dell’art. 8, comma 2-bis del Regolamento e ne 
dispone la trasmissione ai competenti organi di polizia giudiziaria ai sensi dell’art. 182-
ter della legge 22 aprile 1941, n. 633. 



 

118/24/CSP 
 
 

7 

Il presente provvedimento è comunicato al soggetto istante e ai destinatari della 
comunicazione di avvio del procedimento e pubblicato sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 23 ottobre 2024 

 
IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
 
 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


	Giacomo Lasorella

